
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

1 
 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e 
sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 
400 e s.m.i.”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166 concernente il “Regolamento 
recante il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 

Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 e s.m.i., recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198 e s.m.i., recante il Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 
a norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246;  

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare gli artt. 35 e seguenti; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i., con il quale è stato 
adottato il “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”; 

Visto l’art. 3, comma 4-bis del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito con modificazioni in legge 
6 agosto 2021, n. 113, nonché il D.M. 9 novembre 2021 recante “Modalità di partecipazione ai concorsi 
pubblici per i soggetti con disturbi specifici dell'apprendimento” attuativo di tale comma; 

Visto il decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25 convertito con modificazioni in legge 9 maggio 2025, n. 69, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di reclutamento e funzionalità delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto altresì il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., recante il “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”;  

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV del 7 
dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio nella seduta del 29 aprile 
2019 con deliberazione n. CDLXXV, modificato con deliberazione del Consiglio n. 14 del 11 giugno 2024; 

Visto il Regolamento del Personale approvato dal Consiglio dell’Istituto in data 9 settembre 2019; 



 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

2 
 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, 
commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 
1° gennaio 2025; 

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto 
con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto 
e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 maggio 2024 con il quale il prof. Francesco Maria 
Chelli è stato nominato Presidente dell'Istituto nazionale di statistica; 

Vista la deliberazione DOP/1180/2025 del 31/12/2025 con la quale è stato indetto il concorso pubblico, 
a 18 posti per il profilo di Collaboratore di amministrazione di VII livello professionale a tempo pieno e 
indeterminato, riservato ai soggetti appartenenti alle categorie protette di cui all’art. 1 della legge n. 68/1999 
e iscritti negli elenchi dei Centri per l’impiego della Città metropolitana di Roma Capitale; 

Considerato che la scadenza del termine di invio delle domande di partecipazione è fissata al 7 febbraio 
2026 ore 13:00; 

Visto l’Avviso del 9 dicembre 2025 pubblicato dal Dipartimento della Funzione Pubblica sulla 
piattaforma inPA (https://www.inpa.gov.it/passaggio-del-portale-inpa-al-polo-strategico-nazionale-psn/) 
per il quale “Dal 28 gennaio al 2 febbraio 2026, per consentire il passaggio del Portale inPA al Polo 
Strategico Nazionale (PSN), le funzionalità del Portale unico del reclutamento inPA fruibili attraverso 
l’area riservata non saranno disponibili per utenti e amministrazioni accreditate. Durante il medesimo 
periodo, sarà possibile esclusivamente consultare i bandi e gli avvisi pubblicati.”; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla proroga del termine di invio delle domande di 
partecipazione al suddetto concorso pubblico 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, è prorogato al 13 febbraio 2026 ore 13:00 il termine di invio delle 
domande di partecipazione al concorso pubblico a 18 posti per il profilo di Collaboratore di amministrazione 
di VII livello professionale a tempo pieno e indeterminato, riservato ai soggetti appartenenti alle categorie 
protette di cui all’art. 1 della legge n. 68/1999 e iscritti negli elenchi dei Centri per l’impiego della Città 
metropolitana di Roma Capitale, indetto con deliberazione DOP/1180/2025 del 31/12/2025. 

 

                IL PRESIDENTE 
                      


		2026-01-27T12:23:26+0000
	Francesco Maria Chelli




